
 

 

 

 

 
 

N. 39  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

data 19/04/2024 

 
 
 
 
 
 
L’anno  DUEMILA VENTIQUATTRO  il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 

COMUNE DI CICALA”  

CUP: I47G21000040001   – CIG: A02E81E172 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                     (BONACCI Geom. Luigi) 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- che con delibera di Giunta Comunale nr. 92 del 24/11/2021, veniva approvato lo STUDIO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA – ECONOMICA PER REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
URBANA NEL COMUNE DI CICALA dell’importo di € 202.500,00, al fine di richiedere il finanziamento 
Ministeriale ai sensi del decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza delle città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

- che con Decreto Ministero dell’Interno 9 ottobre 2021, venivano definite le modalità di 
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni, nonché i criteri di 
ripartizione delle relative risorse stanziate per l’anno 2021”; 

- che con nota della Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del Governo, prot. 61203 del 
27/06/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in data 07/07/2022 col n. 1816, comunicava 
l’ammissione al finanziamento del progetto presentato per l’importo richiesto di € 202.500,00, 
stabilendo un termine massimo di giorni 120 per l’approvazione del progetto esecutivo; 

- che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 79 del 17/10/2022, veniva affidato 
l’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i., al professionista Ing. Tommaso ROTELLA, piazza Italia n. 46 – 88056 TIRIOLO (CZ) 
– partita IVA 02978620793, C.F. RTL TMS 79M20 C352W, per l’importo di euro 22.304,31, oltre Cassa 
Assistenza 4% ed IVA 22%; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 03/11/2022, veniva approvato il progetto esecutivo 
redatto dal tecnico incaricato dell’importo complessivo di € 225.000,00; 

- che con propria determina a contrattare n. 134 del 25/10/2023, veniva indetta procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 
COMUNE DI CICALA mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base, del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                            euro 155.610,00 

 
a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al 

successivo punti b) e c):                                            euro 136.987,74 

   di cui: 

• euro 136.987,74  per lavori a misura 
b) costo della manodopera (non soggetti a ribasso):                 euro  16.472,26 

c) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                          euro    2.150,00 

• che con propria determina n. 157 del 14/12/2023, veniva nominata la commissione di gara; 

• che in data 14/12/2023, 07/03/2024 e 29/03/2024, si riuniva la commissione di gara, come risulta 
dai relativi verbali; 

• che, espletate le operazioni di gara, dai suddetti verbali, a seguito della valutazione delle offerte 
tecnica ed economica, in conclusione, veniva proposta, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione provvisoria dei lavori REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL COMUNE DI CICALA, all’Impresa EDIL SERVICE TALARICO S.R.L., 
con sede in Catanzaro alla via Trav. Mons. Giovanni APA n. 61, partita IVA 03067680797, che ha 
conseguito il punteggio di 86,85 e che ha offerto il ribasso del 10,00% (dieci/00 per cento) 
corrispondente ad un importo netto di euro 123.288,97, cui vanno aggiunti euro 2.150,00, per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed euro 16.472,26 per costo manodopera; 

 
 
 



 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 
 

• nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi 
dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati 
degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 (sistema AVCpass ANAC); 

• Visto il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), dell’operatore economico ditta EDIL SERVICE 
TALARICO S.R.L., con sede in Catanzaro alla via Trav. Mons. Giovanni APA n. 61, partita IVA 
03067680797, prot. INPS_39662479 del 13/02/2024 scadenza 12/06/2024, acquisito 
telematicamente da cui risulta che la Ditta è regolare con il versamento dei contributi; 

• Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 
attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con 
esito positivo; 

• Vista la verifica del nulla osta antimafia prot. PR_CZUTG_Ingresso_0031057_20240403; 

• Considerato che la ditta risulta iscritta nella white list della Prefettura di Catanzaro aggiornata al 
28/03/2024; 

• Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è A02E81E172; 

• Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

• Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara d’appalto relativa ai LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL COMUNE DI CICALA”  
redatti in data 14/12/2023, 07/03/2024 e 29/03/2024, che costituiscono parte integrante della 
presente determinazione; 

2. di aggiudicare definitivamente all’impresa EDIL SERVICE TALARICO S.R.L., con sede in Catanzaro alla 
via Trav. Mons. Giovanni APA n. 61, partita IVA 03067680797, i lavori di cui trattasi, che ha 
conseguito il punteggio di 86,85 e che ha offerto il ribasso del 10,00% (dieci/00 per cento) 
corrispondente ad un importo netto di euro 123.288,97, cui vanno aggiunti euro 2.150,00, per gli 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed euro 16.472,26 per costo manodopera, oltre IVA 22% 
per € 31.220,47; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 

 

Creditore 
EDIL SERVICE TALARICO S.R.L., con sede in Catanzaro alla via Trav. Mons. Giovanni 

APA n. 61, partita IVA 03067680797 

Causale 
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 

COMUNE DI CICALA”   

Modalità finan. 
 

Cap./Art. 9001/00 Importo €    173.131,70 Frazionabile in ====== 

Imp./Pren. n. 
 Descrizione REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

URBANA NEL COMUNE DI CICALA 

SIOPE  CIG A02E81E172 CUP I47G21000040001 



 

 

4. di imputare la spesa complessiva di €  173.131,70, incluso iva ed oneri della sicurezza, in relazione 
alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 

 

 

5. Il Responsabile Unico del Procedimento darà corso, prontamente, a tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti per la stipula del contratto di appalto dei lavori suddetti secondo lo schema già 
approvato con i restanti elaborati di progetto esecutivo ed ai sensi della normativa vigente in 
materia; 

6. di dare atto che la presente determina: 
❑ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
❑ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 
❑ va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
❑ va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

BONACCI Geom. Luigi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2024 9001/00 €    173.131,70 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  173.131,70 9001/00 2024 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 
 

 
Timbro 


